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1 Přehled použitých zkratek a symbolů
Symbol/Zkratka Jednotka Popis
N/A* N/A* N/A*
*Použité symboly a zkratky jsou vždy vypsány v každé kapitole. Nebudou uvedeny v jedné
tabulce. Záměrem je vyšší přehlednost a orientace v textu.

Tabulka 1 - přehled symbolů a zkratek
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4 Úvod
Diplomová práce (dále jen DP) se zabývá návrhem řešení robotické výměny nástrojů

s pojízdným robotem u stroje HCW-2 (Horizontální vyvrtávací a frézovací stroj) vyráběných
firmou ŠMT a.s. Současné řešení výměny nástrojů probíhá konvenční metodou na bázi
manipulátoru umístěného na sloupu stroje a výběrem nástroje z různých typů zásobníků
umístěných přímo na stroji. Tato výměna je pomalá a limitující s ohledem na maximální počet
nástrojů uložených v zásobníků nástrojů. Pohyb sloupu HCW vždy znamená pohyb celého
zásobníku nástrojů. Pokud požadavek zákazníka je na maximální využití možného počtu
nástrojů uložených v řetězovém zásobníku. pak je nutné navrhnout takové uložení sloupu
stroje, tak aby byl schopen obstarat základní tuhostní a pevnostní požadavky pro obrábění,
včetně zahrnutí hmoty a vnášených negativních efektů hmotnosti výměníku nástrojů
uloženého na sloupu.

Cílem DP je prověřit možnost výměnu nástroje nekonvenční technologií za pomocí
robotického ramene, které bude umístěno na lineárním vedení vně šachty lože strojů HCW.
Návrh konstrukce musí splnit základní parametry, které jsou: přesnost nájezdu do stejné
pozice, jak při výběru nástroje ze zásobníku, tak i při samotném vyjmutí nástroje z vřetene
stroje a výměna s drženým nástrojem v chapadle robota. Dostatečnou rychlost výměny
nástroje zahrnující výběr nástroje ze zásobníku, průjezd celou délkou lineárního vedení robota
a následné provedení výměny, při minimální nutnosti pohybu vřetene stroje. Nutností řešení
je minimální ovlivnění již stávající konstrukce strojů HCW, tak aby bylo možné i dodatečně
implementovat robotickou výměnu již do existujících instalací v provozu. To klade velký
důraz na modulárnost, jednoduchost konstrukce tak aby instalace byla možná s minimálními
náklady na nutné úpravy. Velmi důležitý faktor je zamezení kontaktu pohybujících částí
robotického ramene s lineárním vedením HCW stroje, tak aby nedocházelo k omezení pohybu
sloupu stroje v celé dráze lože a vyhnout se tomu, aby byly jakkoliv omezeny možnosti upnutí
obrobků na hlavním a vedlejším stole. DP též uvažuje s využitím robotického ramene pro jiné
úlohy než výměnu nástroje, například pro 3D měření obráběné součásti, Laserové povrchové
kalení, řezání závitů a jiné úkony, které robotické rameno může zajistit. Základní myšlenkou
je skutečnost, že dnešní robotické ramena a jejich řízení mají velmi jednoduchý programovací
jazyk, které umožňuje využití těchto zařízení také na jiné úkony. Představa, že robotické
rameno, bude využito pouze pro automatickou výměnu nástrojů (dále jen AVN), by bylo
možno považovat za milný. Důvodem je, že výměna nástrojů je prováděna dle požadavků
obsluhy. Pokud nedochází k výměně nástrojů, robot je umístěn do vyčkávací pozice a
technologie není využita, pak se tedy jedná o „mrtvého“ robota. Většina obrobků na HCW,
má nezanedbatelné rozměry a hmoty. Každá mezioperační manipulace, nutná pro provedení
3D měření mimo stroj, by mohla být nahrazena 3D skenování přímo na upínacím stroji.
Řezání závitů s menšími průměry, gravírování apod, by mohlo být provedeno přímo na stroji
HCW. Povrchové kalení ploch a jejich dodatečné obránění by bylo možné provést přímo na
stroji a tím snížit prostojové náklady například k manipulaci.

Návrh robotického ramene, tedy zvažuje veškeré možnosti využití. Samotná DP, je
vypracovaná, tak že řeší studii možných uložení robotického ramene vně HCW. Kinematiku
sestavy se specifikací nejvíce zatěžujících stavů sestavy. Výpočet statických a dynamických
únosností lineárních a rotačních vedení jednotlivých pohyblivých částí zařízení. Samotné
modelování zařízení v CREO. Návrh elektrických pohonů pro pohyb sestavy. Návrh a
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výpočet uložení lineárního vedení na stroji HCW. MKP ověření deformací a maximálních
napětí v konstrukci s případným řešením nutných úprav. Stanovené tuhosti sestavy.

5 Teoreticko-metodologická a analytická část práce
5.1 Historie ŠMT a.s.

Do roku 2020 byla firma označována názvem Škoda Machine Tools, což byla
společnost patřící pod firmu ŠKODA HOLDING a.s., které vznikla v roce 2000 jako
pokračovatel výrobních aktivit firmy ŠKODA PLZEŇ (1), jenž je odvozena od Škodových
závodů, které v roce 1911 zahájily výrobu vlastních obráběcích strojů(2).

5.1.1 Historie výroby obráběcích strojů
- Rok 1911, zahájené vlastní výroby obráběcích strojů
- Rok 1920, zahájení výroby klikových hřídelí
- Rok 1940, počátek využívání elektromotorů u všech obráběcích strojů
- Rok 1958, na EXPO v Bruselu, produkt ŠKODA WD 200, získal zlatou medaili
- Rok 1980, zahájení výroby CNC strojů
- Rok 1983, započetí výroby strojů s hydrostatickým vedením
- Rok 1994, dokončen vývoj první dvouosé kontinuálně řízené hlavy UFK1600 pro 5-

osé obrábění
- Rok 1999, vývoj konceptu soustruhů typu SR
- Rok 2000, vývoj konceptu horizontálních vyvrtávacích a frézovacích center typu

HCW a FCW
- Rok 2009, vývoj vysokootáčkového stroje typu HCW2000-4000
- Rok 2016, prodána největší horizontální vyvrtávací stroj firmy ŠKODA (3)

5.1.2 Výrobní portfolio horizontálních vyvrtávaček firmy ŠMT a.s.
Produktová řada Typy Výkon hlavního

pohonu [kW]
popis

FCW 140/450/160 64/81 Menší stroje
s vedením supportů
pomocí valivých
elementů.

HCW 1/2/3/4 147 Plně hydrostatický
stroj. Vysoké
momenty

HCW 2000/4000 120 Pro vysoké otáčky,
s velmi rozměrným
výsuvem pinoly
vřetene.

Tabulka 2 - portfolio produktů firmy ŠMT a.s.(4)

5.2 Automatická výměna nástrojů (AVN)
5.2.1 Historie výměny nástrojů na obráběcích strojích

5.2.1.1 Počátky strojírenské výroby
V první fázi byla výměna nástrojů prováděna ručně, tzn. Princip nástroje jde za obrobkem.
V druhé fázi byl prováděn přenos obrobku na jiný stroj tzv. princip obrobek jde za nástrojem,
zde také probíhá ruční výměna nástrojů. Postupem času dochází k mechanizaci a posléze
automatizaci (5).
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5.2.1.2 Počátky AVN
Automatizace se nejprve dotkla hromadné a velkosériové výroby, kde se jedná o běžnou

metodu, kdy obrobek jde za nástrojem. Což praxi znamená, že obrobek prochází přes
jednotlivé výrobní úseky, na kterých je vykonávána specifická operace (5).

Při malosériové a kusové výrobě se běžně setkáme s využitím principu: “nástroj jde za
obrobkem“. Například obráběcí centra, kde dochází k vykonávání velkého množství operací
s různými nástroji, při jednom upnutí obroku (5).

5.2.2 Přínosy AVN u NC strojů
- Zkrácení vedlejšího času s ruční výměnou nástrojů, či přenosem mezi stroji
- Jedno upnutí obrobku při využití různých typů technologie obrábění. Většinou tam

kde je manipulace s obrobkem je náročná
- Dochází ke zvyšování přesnosti práce, z důvodu snížení vzniku chyb při více

násobném upnutí obrobků (5).

5.2.3 Obecné požadavky AVN
- Minimalizace času výměny nástroje
- Tuhost vřetene stroje musí odpovídat technologickým nárokům na obráběný materiál
- Upnutí nástroje do vřetena musí být velmi přesné
- Očekávaná je vysoká kapacita zásobníku nástrojů, kde nevyužívané nástroje nesmí

omezit pracovní prostor stroje
- Požadavky na pracovní spolehlivost a bezpečnost pro obsluhu stroje (5)

5.3 Systémy s nosnými zásobníky
5.3.1 Nožové hlavy


[…]


Protože se jedná o koncept, který je nutné řešit i ze strany řízení, tzn. návrh pohonů byl
proveden, bude dále nutné vyřešit jejich uložení vně jednotlivých sestav tak, aby nedošlo
k posunutí středů gravitace mimo již počítané hodnoty. Hmoty pohonů bude nutné zachovat a
popřípadě snížit, stejně jako převodovky umístěné na čela pohonů. Při projektování napájení,
chlazení, senzorika a přivedení řídících vstupů přímo k pohonům budou nezbytné kroky k
vyhotovení fyzikálního konceptu určeného pro testování.

V neposlední řadě je nutné též efektivně zajistit zakrytování lineárního vedení a to tak,
že v případě přítomnosti vřetena s nástrojem stroje HCW v místě lin. vedení nedojde
ke znečištění kluzných vedení chladícími médii a odděleným materiálem z řezu.

Koncept též uvažuje možnost využití pro jiné úkony, než je výměna nástroje, a to pro
doplňkové technologie 3D měření obráběných dílů, povrchové kalení, závitování apod. Pro
tyto technologie bude též nutné zajistit přívod médií a energií a, řešení jednoduchého principu
výměny chapadla k manipulaci s nástroji za chapadlo určené k povrchovému kalení či 3D
měření.

Možnost robotické výměny nástroje s využitím doplňkových technologií zajistí
konkurenční výhodu. Jelikož by bylo možno využít zařízení i pro již existující HCW
instalace, vzniklo by tím více možností pro zvýšení počtu vyráběných kusů a tím ke snížení
celkové ceny zařízení.
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V první fázi budou veškeré doplňující úkony vyžadovat tým konstruktérů (min 3 lidé),
který se bude zabývat řešením mechanických částí a návrhem doplňkových technologií.
Odhad 2–3 roky denní práce. Přičemž FEM výpočtář bude vyžadovat cca 1 rok práce. Project
manager, bude hlídat plnění projektu. V druhé fázi bude nutné sestavit prototyp, tzn. zajistit
alespoň 3 technické pracovníky a následně test engineera.

Z důvodu využití nových technologií, materiálů a bude cena prototypu a následně
prvního funkčního kusu vysoká. Proto je velmi nutné, aby bylo zařízení využíváno u všech
HCW a i jiných zařízení. Čím více kusů bude vyrobeno, tím bude celková částka za zařízení
nižší a cena pro zákazníky příznivější.

11.2 Tabulka technických parametrů
Technické parametry zařízení jsou v tabulce 65

Veličina Hodnota Jednotka Popis
mC1 3900 [kg] celková hmotnost s 1 ks členu 4
mC5 6210 [kg] celková hmotnost s 5 ks členu 4
mun 120 [kg] maximální únosnost robota
Dmax 5.5x6.5x12.5 [m] Maximální rozměry zařízení (maximální

obálka)
Lzmax 5100 [mm] Maximální dosah chapadla v ose z či x

(délka)
Lymax 4450 [mm] Maximální dosah chapadla v ose y (výška –

od desky stolu)
kC 29.8 [N/mm] Celková tuhost zařízení
ΔΔΔΔ 0.06 [mm] Opakovatelnost najetí
Tc1 8000 [hod] doba běhu vedení 3, při stavu č. 2
Tc2 4000 [hod] doba běhu vedení 1, při stavu č. 1
v1 0.5 [m/s] rychlost posuvu členu č. 1 po vedení členu

č. 2
v1R 1 [m/s] rychloposuv členu č. 1 po vedení členu č. 2
v3 0.98 [m/s] rychlost posuvu členu č. 3 po vedení členu

č. 4
v3R 2 [m/s] rychloposuv členu č. 3 po vedení členu č. 4

–
a2 4 [m/s2] zrychlení členu 1 na členu 2
a4 1 [m/s2] zrychlení členu 3 na členu 4
v11= v1R 1 [m/s] pohyb členu č.1 po dráze členu č.2 je

prováděn rychloposuvem
v32= v3R 2 [m/s] pohyb členu č.3 po dráze členu č.4 je

prováděn rychloposuvem
Tabulka 65 - technické parametry navrhovaného zařízení
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13 Přílohy
Příloha číslo Reference

v textu
Typ Popis

Příloha 1 (9) PDF
mcdx

Výpočtový dokument MathCAD

Příloha 2 (14) PDF Technická specifikace pohonu č. 1 - Siemens
Příloha 3 (15) PDF Převodovka pro pohon č. 1 SP+100MF
Příloha 4 (16) PDF Technická specifikace pohonu č. 2 siemens
Příloha 5 (17) PDF Převodovka pro pohon č. 2 SP+210MF – 2 stupně
Příloha 6 (18) PDF Technická specifikace pohonu č. 3 siemens
Příloha 7 (19) PDF Převodovka pro pohon č. 3 SP+140MC – 2 stupně
Příloha 8 (21) ASM 3D model LINEAR_GUIDE_M_02.ASM
Příloha 9 (23) ASM Model sestavy navrhovaného celku Creo Parametric 5
Příloha 10 (25) PDF Specifikace ozubených hřebenů
Příloha 11 (26) PDF KUKA robotické rameno zvolené
Příloha 12 (27) PDF Katalog HIWIN určení tuhosti lin. Jednotek GW-11-3-

EN-2204-K
Příloha 13 (28) M40 KissSoft výpočet šroubového spoje
Příloha 14 (29) PDF BW fixátor – technická specifikace
Příloha 15 (30) PDF LINEAR_GUIDE_ASSY_COMPLET_01_02–3 D

model
Příloha 16 (31) PDF LINEAR_GUIDE_ASSY_COMPLET_01_02 –

výkres
Příloha 17 (32) PDF LINEAR_GUIDE_W_02.pdf výkres svařence lin.

vedení
Příloha 18 (33) PDF LINEAR_GUIDE_M_02.pdf výkres obrobku lin.

vedení
Tabulka 66 - Seznam příloh