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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

Cílem práce byl návrh robotické výměny nástrojů. Autor při zpracování postupoval systematicky, od
uvedení do problematiky automatické výměny nástrojů po stanovení požadavků na zařízení. Byly
navrženy tři varianty řešení a po výběru jedné, byl proveden kompletní výpočet zařízení. Důkladně
byl zpracován rozbor zatížení a následující výpočet. Autor se zaměřil především na výpočet hlavních
nosných částí zařízení. S ohledem na výsledky deformací a tuhosti, jsem očekával detailnější rozbor,
jak bude dosaženo opakovaného přesného najetí robota na polohu při výměně nástroje do vřetena a
do zásobníku nástrojů. Jako naprosto nevyhovující shledávám přiloženou výkresovou dokumentaci.
Sestavný výkres je pouze návrhová idea a výrobní výkresy jako neúplné náčrty pro poptávku. Chybí
konstrukční řešení detailů. Například spojení jednotlivých vedení (člen 4), vyřešení odměřování
jednotlivých pohybů atd. S ohledem na montáž vidím jako nevhodnou polohu dolního lineárního
vedení a použití fixátorů ve vodorovné poloze. I přes uvedené výtky hodnotím práci velmi dobře.

Doplňující otázky:

Jakým způsobem by bylo možné řešit odměřování jednotlivých pohybů zařízení?

Jak zajistíme opakovatelné najetí do polohy pro výměnu s požadovanou tolerancí polohy?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Navrhovaná výsledná klasifikace:
2 - Velmi dobře
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